VERS. 2. *Conserua me, Domine, quoniam speravi in te; dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam honorum meorum non eges.* Qnod per Davidem ea, quæ in prophetia continentur, recitata fuerint, nulli non manifestum est. Si queratur porro ad quem referenda sint, dignus ac idoneus nobis doctor fuerit Petrus apostolus, qui in Actibus apostolorum eadem ipsa in prophetia allata memorat. Nam cum populo psalmi sententiam explicaret, et de Salvatore intelligenda doceret, hæc deinde subjungit: *Viri fratres, liceat audenter dicere ad vos de patriarcha David, quoniam defunctus est, et sepultus: et sepulcrum ejus est apud nos usque in hodiernum diem: Propheta igitur cum esset, et sciret quia jurejurando jurasset illi Deus, de fructu lumbi ejus secundum carnem resurrectum Christum ad sedendum in throno ejus: providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem. Hunc Jesum resuscitavit Deus, cuius omnes nos testes sumus*²³. Quibus sic enuntiatis, superfluum esset ulterius indagare ad quem referenda prophetia; postquam tanti viri testimonio edociti fuimus. Juxta interpretationem Septuaginta virorum, hæc prophetia *tituli inscriptio* dicitur, *quod victoriam a Christo de morte, per resurrectionem ex mortuis partam, complectatur.* Sicut enim athletarum in stadio decertantium splendida atque mirabiliora cum adversariis inita certamina cippo donantur, atque in bellis tropæa de hostibus ad diurnam memoriam eriguntur, ita magnum illud Servatoris tropæum, prostrato eo qui imperium mortis habebat erectum, jamdiu a prophetis temporibus in eorum scriptis velut in cippo insculptum fuerat: quare tituli sive cippi inscriptio dicitur.

Quoniam bonorum meorum non eges. Non ut dignam pro iis quae ipsi obtulimus mercedem retrahuat [ita loquitur]. Alii dicunt ex Salvatoris per-

23 Act. II, 29-32.

sona pronuntiatum psalmum, idque secundum humanam naturam, cuiusmodi bene multa in sacris Evangelii deprehendimus; quale est illud: *Pater, si fieri possit, transeat a me calix iste. Verumtamen non quod ego volo, sed quod tu*²⁴; et: *Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum*²⁵. Sic frequenter orantem, ac genua flectentem invenimus. Eadem prorsus ratione in hoc quoque psalmo conservari se precatur, dum tamen a se ipso conservatur. At enim ut homo rogit, ac utpote Deus postulata concedit; assentiente scilicet et cooperante Patre. Quoniam bonorum meorum non eges. Hæc Symmachus alia ratione interpretatus est: *Non est mihi honor sine te*. Omnis copia bonorum, inquit, per tuam mihi gratiam confertur. Ultraque porro lectio æque ad pietatem opportuna. Etenim a Deo concessis bonis nos perficiuntur, neque is recte factis indiget nostris: verum ad utilitatem ipse nostram hæc ut aganum lege sancit.

Vers. 3, 4. *Sanctis qui sunt in terra ejus mirificavit omnes voluntates suas in eis.* — *Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro*²⁶. Ecclesiæ suæ ærumnas, sibi quasi proprias ascribens, ex persona ejus hæc potuit effari: *Sanctis qui sunt in terra ejus mirificavit omnes voluntates suas in eis. Multiplicatae sunt infirmitates eorum.* Alii terram ejus, Ecclesiam interpretantur; quapropter Dei voluntates mirabiles evadunt. Voluntas porro Dei, sunt virtutes singulæ que ipso astante opitulanteque coluntur, juxta illud: *Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas*²⁷, scilicet voluntates ejus, qua ratione superius explicatae sunt. Et sane Deus mirabilia facit in sanctis suis, quia in ipso virtutis exercitio, qui secundum Deum sapientes sunt, aliis præstant hominibus. Non eadem quippe in martyribus veritatis, in apostolis et prophetis fortitudo est, atque in cæteris qui sese strenue gesserunt: neque vero Josephi ac Susannæ temperantia continentiaque aliorum continentiae similis est. Eadem prorsus ratione reliquas sanctorum virtutes Deus mirabiles efficit, ita ut incomparabili præcellentia in quaere inter cæteros virtutis studiosos homines emineant. Cum igitur adeo mirabiles sint Dei in sanctis suis voluntates, multiplicantur sanctorum infirmitates, cum videant se divinae virtuti ac magnitudini multum impares esse. Attamen etiamsi memoratae eorum infirmitates multiplicantur, non hærent diu, neque manent in ipsis, sed confessim abscedunt. Nam vixdum eas adverterint, cum continuo evanescant: quia multum illi valent, Christo ipsis vires præstante, secundum illud: *In Deo faciemus virtutem*²⁸.

Arbitror item his significari priorem illam veterem idololatrarum conditionem, qua cum athei-

²⁴ Matth. xxvi, 39. ²⁵ Joan. xx, 17. ²⁶ I Cor. xii, 27. ²⁷ I Reg. xii, 14; Act. xiii, 22. ²⁸ Psal. lxx, 14.

(1) Lectio vitijata.

A εἱρηται δὲ φαλμὸς· εἱρηται δὲ κατὰ τὸ ἀνθρώπειον, ὥσπερ αὐτοὶ αὐτὰ πολλὰ καὶ ἐν τοῖς ιεροῖς Ἐναγγελίοις εὑρίσκομεν τοιοῦτον ἔστι τό· Πάτερ, εἰ δυνατός, παρελθέτω τὸ ποτίριον τοῦτο ἀπὸ ἑμού. Πλὴν οὐχ ὡς ἄγαν θέλω, ἀλλ᾽ ὡς σύ· καὶ, Πορεύομαι πρὸς τὸν Πατέρα μου καὶ Πατέρα ὑμῶν, καὶ Θεόν μου καὶ Θεόν ὑμῶν. Οὗτος εὑρίσκομεν αὐτὸν εὐχόμενον συνεχῶς, καὶ τὰ γόγατα κάμπτοντα. Οὕτω τοίνυν καὶ ἐν τούτῳ τῷ φαλμῷ αἰτεῖ φυλαχθῆναι, καὶ ὡφέλια τετεται. Αἰτεῖ μὲν γάρ ὡς ἄνθρωπος, δίδωστ δὲ τὴν αἰτησιν ὡς Θεός· εὐδοκοῦντος δηλονότι καὶ συνεργοῦντος τοῦ οἰκείου Πατέρος. Ότι τῷ ἀγαθῷ μονὸν ωὐ χρεῖται. Τοῦτο δὲ Σύμμαχος ἐπέρως ἡρμήνευσεν· Ἀγαθός μοι οὐκέτι ἀρετὴ σου. Πᾶσα, φησι, τῶν ἀγαθῶν ἡ φορὰ διὰ τῆς σῆς ὑπάρχει μαρτυρίος. Ἀμφότερα δὲ τῆς εὐσεβείας ἔχεται. Καὶ ἡμεῖς γάρ παρὰ τοῦ Θεοῦ τῶν ἀγαθῶν ἀπολαύομεν, καὶ αὐτὸς τῆς ἡμετέρας δικαιοπραγίας οὐ χρήσει χάριν μέντοι τῆς ἡμετέρας ὑφελείας ταύτην νομοθετεῖ.